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 گروه زنان مطلقه و همسردار شهر مشهد دو یمجاز ياجتماع یهاشبکه بررسي و تحليل استفاده از

 9نوروز هاشم زهی ،2رحمان زاده یعل دیس، 9انیزهرا سرائ

 چکیده

ه صحيح اين شبك وشبكه هاي اجتماعي مجازي در تمامي ابعاد، در گرو به كارگيري هوشمندانه وآينده همه كشورها به سبب نقش رسانه ها 

امروزه ضريب نفوذ اينترنت و شبكه هاي اجتماعي مجازي در تمامي لايه ها و با توجه به علاقه بانوان، كه نيمي از جمعيت كشور  هاست.

 اين پژوهش از از  شبكه هاي اجتماعي مجازي، سبب تهيه پژوهش حاضر گرديد.ايران را تشكيل مي دهند، اهميت بررسي نحوه استفاده 

يل داده ها تحل با كدگذاري به روش گراندد  به تجزيه و طريق مصاحبه نيمه ساختاريافته، به روش نمونه گيري گلوله برفي هدفمند انجام و

ها در تمامي ابعاد زندگي خانواده ها رسوخ نموده، نمي توان ضريب نفوذ با توجه به اينكه اين شبكه  كه، اين بود نتايج نشانگر پرداخته شد.

هت ج توليد محتواي مفيد  بومي سازنده، در و بلكه بايد با فرهنگ سازي و تبديل تهديدها به فرصت ها با ايجاد محدوديت كم نمود، را آن

ام هاي مؤثري برداشت. از طرفي نكته مهم و قابل توجه اينكه ارتقاء سطح علمي و فرهنگي و مذهبي بانوان كه مربي نسل هاي ما هستند گ

 هنتايج نشان داد، عليرغم ديد منفي اكثر پژوهشگران نسبت به آثارشبكه هاي اجتماعي مجازي، در اكثر موارد، ابعاد مثبت و سازنده اين شبك

بوده است و توانسته اند در اين قلمرو مجازي كه كاربران  ها، بيش از آثار منفي آن در تمامي ابعاد خصوصي و حرفه اي و ...زندگي بانوان 

 علوم مختلف خود را در همه زمينه ها به اشتراك مي گذارد، سطح دانش و اطلاعات خود را ارتقاء دهند.  ايده ها و هنرها و
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 بیان مسئله 

يا شبکه های شود که آبا توجه به سرعت افزايش نفوذ اينترنت در قالب سايت ها و شبکه های اجتماعی مجازی ، اين مسئله مطرح می 

اجتماعی در گروه زنان به منزله يک تهديد است و يا فرصتی است برای رشد و پیشرفت زنان؟ جنبه های مثبت و منفی استفاده از 

شبکه های اجتماعی کدامند؟ آيا جنبه های مخرب و منفی آن بیشتر است يا جنبه های مثبت آن؟ و همه اين موارد ما را برآن داشت 

هش حاضر برای پاسخ به سوالات مذکور انجام شود . دراين پژوهش سعی شده صادقانه و بی طرفانه به مسئله اثرات شبکه های تا پژو

توان  یمشود و لذا، اساس پیشنیه و اهداف پژوهش بررسی ومعرفی  ها بر اجتماعی مجازی پرداخته و به دقت، واقعیت ها و ديدگاه

بیان نمود : شبکه های اجتماعی مجازی چه تاثیرات سازنده ويا تخريبی  برروی گروه های   سوال نهايی پژوهش را به اين صورت

جامعه  کيداشتن  یبرا یمجاز یفضادر دنیای کنونی ،  ثیرات عمده مثبت و منفی آن کدامند؟زنان مطلقه و متاهل داشته اند؟ تأ

حال در صورت استفاده های نادرست تبديل به يک تهديد محسوب شود و در عین فرصت  کمی تواند ي ثبات و شاداب ، با سالم

گردد. تقويت نقش شبکه های اجتماعی در جهت رشد جامعه، نیازمند فرهنگ سازی و آموزش استفاده ی صحیح از آنها می باشد. 

می توانند نقش  ی مجازیبا در نظر گرفتن گسترش استفاده از اينترنت در بین اقشار مختلف جامعه و از جمله زنان، شبکه های اجتماع

بسیار مهمی در تقويت و يا تخريب خانواده ها ايفا نمايند. البته در حال حاضر در ايران، برخی از اين شبکه های مجازی با محدوديت 

 د.ندسترسی مواجه هستند و به عبارتی ديگر تعدادی از شبکه های مورد استفاده ی کاربران ديگر کشورها در ايران محدود گرديده ا

تا کنون اکثرپژوهشگران ايرانی به مطالعه تاثیرات منفی شبکه های اجتماعی مجازی بر روی زندگی کاربران پرداخته اند و تعداد 

اندکی از اين تحقیقات جوانب مثبت آن ها را بررسی نموده اند. به همین علت در اين پژوهش سعی گرديده است به هر دو جنبه ی 

 جازی بر روی دو گروه زنان مطلقه و متاهل به صورت کیفی پرداخته شود. مثبت و منفی شبکه های م

 اهداف پژوهش

 مطالعه و بررسی نگرش زنان نسبت به فضای مجازی و نقش آن در چرخه زندگی آنان .3

 مطالعه و بررسی نقش شبکه های اجتماعی مجازی در تغییر فرهنگ و آداب و رسوم زنان متاهل و مطلقه .4

 قش شبکه های اجتماعی مجازی در تغییر کیفیت زندگی زنان و خانوادهمطالعه و بررسی ن .1

 متاهل و مطلقه بررسی و ارزيابی تاثیرات مثبت و منفی اين شبکه ها در زندگی اجتماعی و حرفه ای وشخصیتی زنان .2

 اهمیت و ضرورت تحقیق

بديهی است  امروزه ديگر نمی توان اين شبکه ها را از زندگی روزمره افراد و از جمله گروههای مختلف زنان حذف نمود به دلیل 

اينکه تا عمق تمامی اجزاء جامعه نفوذ کرده و از طرفی برای حل مسئله ، پاك نمودن صورت مسئله ، طريقه درست و منطقی به نظر 

قیق و پژوهش بیشتر بوسیله مصاحبه انجام شد و پس از آنالیز و بررسی دقیق آنها و لحاظ نمودن پیشینه نمی رسد . به همین لحاظ تح

های پژوهش و سايراطلاعات ، نتايج جديدی  استخراج شد که بسیار جالب و قابل توجه بود. بديهی است عدم مديريت شبکه های 

و موجب کاهش کیفیت زندگی شده و تعارضات خانوادگی را دامن اجتماعی مجازی فرصت ها را به تهديدی جدی تبديل نموده 

خواهد زد . درحالیکه اگر بتوان از فرصت هايی که در اين زمینه وجود دارد استفاده نمود ، زمینه های موثری برای رشد زنان و بهبود 

 کیفیت خانواده و حتی تربیت فرزندان مهیا خواهد شد. 

 پیشینه پژوهش

پژوهش ، اکثر پژوهش های اجتماعی که در اين زمینه بود مطالعه و بررسی شد . دراين راستا ابتدا پژوهش های جهت يافتن پاسخ 

خارجی و پس از آن پیشینه های داخلی استخراج ، مطالعه و بررسی شد ونتايج آن جمع آوری گرديد که خلاصه مهمترين آنها عبارت 

 بودند از :

 

 



  19/دو گروه زنان مطلقه و همسردار شهر مشهد  یمجاز یاجتماع یهاشبکه بررسی و تحلیل استفاده از

 خارجيپیشینه 

( آمده است : به رغم نتايج مثبت 4832) در پژوهشی از آزاده صدقی جلال و ديگران IJSSالمللی علوم اجتماعیدر ژورنال بین 

استفاده از شبکه های اجتماعی ، رابطه مستقیمی در استفاده از شبکه های اجتماعی و خدشه دار شدن تعهد بین زوجین و آثار منفی 

عهدشان وجود دارد . در اين پژوهش به افزايش طلاق و از بین رفتن امنیت و آسايش و هم نیز در رابطه زوج ها و اعتماد بین آنها و ت

 چنین شکاف بین نسلی اشاره می نمايد. 

مرتبط بودن شبکه های اجتماعی را با افزايش طلاق،  (July  2014) و ديگران از دانشگاه بوستون دانیل هال پرن در پژوهشی از

اد به شواهد و آمار بدست آمده در ايالات متحده بررسی می نمايد. پژوهش فوق از طرفی به نگرانی ، با استن  Face bookبخصوص 

 .هايی درباره شکسته شدن حريم شخصی ، خود افشايی و حسادت و ساير موارد اشاره نموده است

 پیشینه داخلي

های اجتماعی مجازی با احساس تنهايی و ده از شبکه( با عنوان رابطه میزان استفا3191پژوهشی ديگر توسط فريبا درتاج و ديگران )

اجتماعی مجازی  هایدهد که بین میزان استفاده از شبکهخیانت زناشويی دردانشجويان انجام گرديده است. نتايج اين تحقیق نشان می

ماعی مجازی های اجتاده از شبکهبا احساس تنهايی اجتماعی و عاطفی در دانشجويان رابطه معنی داری وجود ندارد ولی بین میزان استف

 با خیانت زناشويی در دانشجويان رابطه معنی داری وجوددارد.

( در پژوهشی با عنوان نقش شبکه های اجتماعی مجازی بر شکل گیری ارتباطات بین فرهنگی 3191کاظمی نجف آبادی و ديگران )

رش فرهنگها بدون در نظر گرفتن آداب و رسوم، عقايد و در ابراز داشته اند: ارتباط در فضای مجازی بدون پذيرش فرهنگ و پذي

نهايت به وجود آمدن فرهنگی مشترك امکان پذير نیست. در اين فضا، گروه هم فرهنگ معمولاً با هدف اينکه به بخشی از فرهنگ 

 "شوند.فضا می رايج تبديل شوند و خود را به اعضای گروه مسلط بقبولانند و با آنها تعامل داشته باشند وارد اين

های اجتماعی مجازی در تعارضات زناشويی دبیران زن و های شبکهدر پژوهشی با عنوان نقش آسیب (3192صديقه کوهی و فرنام )

مرد ناحیه يک زاهدان ، به نقش اين شبکه ها در چارچوب خانواده پرداخته و معتقدند: به دلیل ماهیت تعامل زوج ها، اوقاتی پیش 

شود يا نیازها برآورده نمی شود، در نتیجه همسران نسبت به يکديگر احساس خشم و نارضايتی م توافق مشاهده میآيد که عدمی

های اجتماعی افراد با استفاده از کلمات محبت آمیز و برخوردهای کند. و از آنجا که در شبکهکنند و رضايت مندی افت میمی

های خارج از چارچوب عرف جامعه و نظام خانواده هستند که، موجب پیدايش خیانت متشخصانه و محترمانه درصدد برقراری ارتباطی

 شود. پنهان می

های اجتماعی بر طلاق عاطفی در شهر مشهد پرداخته است. اين پژوهش ( درپژوهشی به بررسی نقش شبکه3192اسکافی و ديگران )

 شبکه هارا در طلاق عاطفی و ازدياد طلاق در شهر مشهد موثر دانسته اند.به ابعاد منفی اثرگذاری شبکه های اجتماعی پرداخته و اين 

( در سايت خبرگزاری جمهوری 3192)مرداد « های اجتماعی مجازی درايجاد مشکلات بین همسراننقش شبکه»پژوهشی با عنوان: 

غییر و تحول بی اعتمادی در زندگی مشترك و تهای اجتماعی وايجاد بدبینی واسلامی به موارد مبتلابه نتیجه استفاده نادرست از شبکه

 پردازد. در طرز فکر و روابط افراد می

های اجتماعی مجازی در تغییرات هويت فرهنگی کاربران بررسی نقش شبکه»ای با عنوان ( در پايان نامه3192اتیه پوريحی و ببران )

ی و تغییرات هويت فرهنگی کاربران همبستگی معنی داری وجود های اجتماعی مجازبراز می دارند که ،  بین استفاده از شبکه ا "

ذار ها تاثیرگسنتدر گذشته واثر  های هويت فرهنگی کاربران از جمله دين، زبان، آداب و رسوم دارد و اين شبکه ها بر مولفه

 باشند.می

 ر رفتار دختران  زنان ايرانی نتیجه گیری( در پژوهشی با عنوان نقش شبکه های اجتماعی نوين در تغیی3192سیف الهی و شاطری )

ائلی است ها ومسدهند، لذا مطالعه وتحقیق در اين مورد، يکی از گفتمانحدود نیمی از جمعیت جامعه را زنان تشکیل می"کند که می
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ی، های فردی، عاطفدهد، تغییر کاربران در زمینهها نشان میکه ذهن پژوهشگر را درگیر خود کرده و نتايج حاصل از تحلیل داده

 باشد.های اجتماعی میخانوادگی و اجتماعی با تاثیرپذيری از میزان و نوع استفاده از شبکه

زندگی  کسب تغییر تصويری در رسانه های نوين نقش و تاثیر بررسی» ( در مقاله ای با عنوان 3191فتحی، سروش و مختارپور، مهدی )

 نوين های سانهر تاثیر و نقش هدف پژوهش حاضر بررسیبیان کردند که « و تحقیقات تهران( )مورد مطالعه: دانشجويان دانشگاه علوم

است. به همین منظور از چارچوب نظری انديشمندانی نظیر میچل، زيمل، بورديو و ساير نظريه  مردم زندگی سبک تغییر در تصويری

پردازان حوزه ابزارهای ارتباطی و الگوی زندگی انسان بهره برده شده است. روش تحقیق مورد استفاده  پیمايش و  ابزار اندازه گیری 

ن تحقیق، دانشجويان دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران پرسشنامه محقق ساخته است. جامعه آماری مورد مطالعه اي

نفر  9149انسانی مشغول تحصیل می باشند که تعداد آنها برابر با  علوم مهندسی و دانشکده و فنی پايه، دانشکده علوم که در دانشکده

 رسانه هایاستفاده از افته های تحقیق نشان می دهد که نفر است. ي 118است. نمونه آماری با استفاده از فرمول کوکران  3194در سال 

های مختلف سبک زندگی، نظام ارزشی و انجامد و در هر يک از جنبه ای میهگیری سبک زندگی ويژبه شکل نوين تصويری

های وزهافراد در ح شود تاشود و باعث میهای گوناگونی از جانب افراد میکند که منجر به کنشبینی متفاوتی را ايجاد میجهان

يی گرا مدی و نيد یرفتارها، (ینيهمسر گز وهینگرش به ازدواج )ش، گذران آن وهیاوقات فراغت و ش جملهمختلف زندگی خود از 

 الگوهای متفاوتی پیروی کنند. از 

بررسی تاثیر شبکه های اجتماعی مجازی بر سرمايه اجتماعی جوانان »( در مقاله ای با عنوان 3191مختارپور، مهدی و وثوقی، منصور )

ر الگو آنها ب  ریتاث د،يعصر جد یامروزه رسانه ها راتیاز تاث یکيبیان کردند که « سال شهر تهران( 32)مورد مطالعه : دختران بالای 

شک، جهان اجتماعی در حال تغییر و تحول است و يکی از عوامل اصلی در بیاست.  انسان ها ی اجتماعیندگز یها و روش ها

اطلاعاتی  -اطیهای نوين ارتبباشد. دستاوردهايی که به عنوان فناوریدنیای کنونی، دستاوردهای تکنولوژيک جديد و متاخر بشری می

مجازی در  های اجتماعیاطلاعاتی و از جمله آنها شبکه -های نوين ارتباطید فناوریپیامدهای کاربربررسی آثار و شوند. شناخته می

های اجتماعی مجازی باعث تغییر در سرمايه اجتماعی اين است که آيا شبکههدف از اين تحقیق های مختلف حائز اهمیت است. عرصه

استفاده از پرسشنامه محقق ساخته صورت گرفته است. جامعه پژوهش حاضر پیمايشی و با روش تحقیق در  اند؟دختران ايرانی شده

گیری طبقه ای متناسب با حجم است. گیری، نمونهدهند. روش نمونهسال شهر تهران تشکیل می 32آماری پژوهش را دختران بالای 

تماعی ستفاده از شبکه های اجهای تحقیق حاکی از آن است که بین مدت زمان استفاده از شبکه های اجتماعی مجازی، میزان ايافته

مجازی ، میزان مشارکت و فعالیت در شبکه های اجتماعی مجازی و میزان اهمیت شبکه های اجتماعی مجازی برای کاربران و سرمايه 

و  تاجتماعی رابطه مستقیم و مثبت معنادار وجود دارد. يعنی، با افزايش مدت زمان عضويت، میزان استفاده، میزان مشارکت و فعالی

 کند.میزان اهمیت شبکه های اجتماعی مجازی برای کاربران، سرمايه اجتماعی آنها نیز افزايش پیدا می

با عنوان کارکرد شبکه های اجتماعی مجازی در عصر جهانی شدن،به عنوان  (3109مقاله پژوهشی از سید علی رحمان زاده ) در

ب ناپذير اجتنااو معتقد است جهانی شدن فرآيندی  "آکواريم جهانی "اعی يا شبکه های اجتم "پرمفهومی اشاره نموده است به نام : 

امروزه تمامی ابعاد زندگی فردی و اجتماعی انسان در رسانه ها رسوخ کرده و از خصوصی ترين رفتار انسان ها تا بزرگترين است . 

 ائه می گردد. تغییرات نهادهای اجتماعی و ساختارهای فرهنگی و سیاسی از طريق رسانه ها ار

براساس پیشینه معرفی شده در قسمت قبلی، شکل زير نمای کلی از ابعاد منفی و مثبت شبکه های اجتماعی مجازی را نشان می دهد. 

 اگرچه همان طور که شمای کلی نشان می دهد اکثرپژوهش ها گرايش به سمت ارائه ابعاد منفی اين شبکه ها داشته است.
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 استخراج شده توسط پژوهشگر از پیشینه پژوهششمای (: 1شکل )

 روش پژوهش 

دو گروه زنان  در یمجاز یاجتماع یهااستفاده ا زشبکه يیمعنا ریتحقیق  حاضر در دانشگاه آزاد  واحد الکترونیکی، در زمینه تفس

ئوری از نگاه پديد آورندگان ت گراندد (  انجام شده.Grounded Theoryبا استفاده از نظريه پردازی زمینه بنیان )  مطلقه و همسردار

.....کشف تئوری در پژوهشهای علوم اجتماعی بر اساس گردآوری نظام مند داده ها  برای رسیدن به مرحله ای از شناخت  "آن 

نیم. مقايسه کازموضوع مورد مطالعه که ما را قادرمی سازد نظريه ای را که براساس داده های واقعی  ساخته ايم ، با نظريه های موجود 

(Glazer &Strauss 1967.) پردازی زمینه بنیان روشی است که هدف آن شناخت و درك تجارب افراد    از رويدادها و  نظريه

 (  3990وقايع ، دربستری خاص است )استراوس و کوربین 

 یهاادداشتي، همچون نگارش «شرح مفصل» یکه پژوهشگر در پ نيا یعني «یغن یهاداده»به افتنيدست ( »3911) «دنزیگ»قول  به

شده  ادهیتن پدر شکل م انيمفصل پاسخگو یهاهيگو ریتفس اي انيپاسخگو یگزارشات شخص یاز مشاهدات، گردآور عیوس یدانیم

 «.ها استمصاحبه

  GTاجرای پژوهش به شیوه  مراحل

 تدوين پرسش های  پژوهش  .3

 گرد آوری داده ها .4

 کدگذاری  .1

 نوشتن يادداشت تحلیلی ، ثبت انديشه ها و تفسیر خود از داده ها  .2

 مفهوم پردازی از داده ها که اولین قدم در تجزيه و تحلیل به شمار می رود  .2

 (Data Collectionروش جمع آوری داده ها ) .6

 افتهیساختار  مهین مصاحبه

 نيشود. ا یع ممورد استفاده واق یاجتماع یِفیک قاتیانواع مصاحبه است که در تحق نياز معمول تر یکي افتهيساختار  مهیمصاحبه ن

ه در آن از تمام ک نديگو یهم م قیبه آن مصاحبه عم یکه گاه ردیگ یو بدون ساختار قرار م افتهيساختار يیدو حد نها نیمصاحبه ب
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ورد م نيارائه دهند، در ا لنديکه ما یقيخ خود را به هر طرشود، اما آنها آزادند که پاس یم دهیپرس یمشابه یها الپاسخگو ها سو

 آنها بر عهده محقق است. یپاسخ ها و طبقه بند یرمز گردان تیمسئول
 مصاحبه های انجام شده ستیل

 مدت زمان مصاحبه نحوه مصاحبه شماره مصاحبه

 دقیقه 42 تلفنی ش(-)م 3

 دقیقه 18 حضوری ص(-)ف 4

 دقیقه 18 تلفنی ص(-س 1 (

 دقیقه 42 تلفنی ص(-)ف 2

 دقیقه 41 تلفنی ح(-)م  2

 دقیقه 12 حضوری م(-)ف 6

 دقیقه 48 تلفنی ل(-)م 1

 دقیقه 48 تلفنی ی(-)س 0

 مطالعه  محیط

پژوهش، محیط مطالعه پژوهش ، شهر مشهد وگروه زنان متاهل و مطلقه بوده ، اعم از شاغل ، خانه دار خانه با سنین و و  دراين

 تحصیلات و گرايشات متفاوت جهت نتیجه گیری دقیق تر.

 تعیین حجم نمونه  روش

 یاحبه انجام مبا استفاده از مص  یفیک قیو تعیین حجم نمونه در روش تحق  یهدفمند بوده و با توجه به اينکه جامعه آمار یریگنمونه

تعیین حجم نمونه در اين پژوهش اين بوده که شخص  یقدم برا نیشود و معمولا شامل افراد خبره درحوزه مورد مطالعه است. نخست

ماعی دی انتخاب شدندکه عضو شبکه های اجتمصاحبه شونده با فضای مجازی آشنا باشد وبه اين ترتیب مصاحبه شوندگان از افرا

 بودند . در اين پژوهش از روش نمونه گیری هدفمند گلوله برفی برای جمع آوری داده ها استفاده شد.

 گیری گلوله برفي درتحقیق کیفي  نمونه 

ايند. بنابراين نم می به تکنیکی اطلاق می شود که درآن افراد موجود در مطالعه ، افراد بعدی را معرفی "گلوله برفی  "گیری  نمونه

گروه نمونه به نظر شبیه به يک گلوله برفی غلتان رشد می کند و همچنان که نمونه ساخته می شود اطلاعات کافی برای استفاده در 

تحقیق جمع آوری می گردد . برای مثال در يک پژوهش کیفی با روش مصاحبه ، از افراد پرسیده می شود که آيا فرد ديگری را 

 پیشنهاد می کنند و اين گونه نمونه بزرگ و بزرگ تر خواهد شد.  هحببرای مصا

 بندی کلي از روش پژوهش جمع

 پژوهش به شرح زير انجام گرفته که در صفحه بعد شمای آن نیز ترسیم شده . روند
 اول : مشخص نمودن چارچوب پژوهش  گام

و تحقیقاتی که با موضوع پژوهش مرتبط بود تهیه و مطالعه شد . نکته قابل تأمل در اين بخش اين بود که از اين پژوهش ها با  مطالعه

و واقع  شده است به صورت دقیق یپژوهش سع نيديدگاه منفی به پديده شبکه های اجتماعی نگريسته بودند. به همین لحاظ در ا

 ها و مصاحبه ها به موضوع پرداخته شود.  بینانه و با در نظر گرفتن نمونه
 دوم : جمع آوری داده ها  گام

از مصاحبه شونده ها درخواست می  یو براساس روش گلوله برف ديگرد هی( در سه قسمت ته 1-4مصاحبه مطابق جدول ) راهنمای

 ده می کند معرفی نمايند.و يا پیام رسان ها استفا یشد که اگر شخصی را می شناسند که از شبکه های اجتماعی مجاز
 سوم : تحلیل و نتیجه گیری داده های جمع آوری شده  گام

( کلیه داده ها 3. سپس طبق جدول )دنديگرد یاکسل مکتوب و مرتب ساز ليفا کيهمه نتايج به دست آمده از مصاحبه ها در  ابتدا

 شد. در هر گروه ، يک کد مشخص یمجاز یاجتماع یشبکه ها رگذاریعوامل تاث يیشناسا یکد گذاری شدند و تفسیر معنايی برا
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  (Data Analysis)  تحلیل داده ها

در اين پژوهش سعی شده به هر دو بعد مثبت و منفی شبکه های اجتماعی پرداخته شود. کلیه ابعاد شناخته شده در جدول زير لیست 

ابعاد بولد شده در جدول ثمره اين پژوهش میباشند و مابقی برمبنای گرديده اند و در ادامه به جزئیات آن ها پرداخته میشود. گروه ها و 

 باشند. پیشینه پژوهش که در فصل گذشته ارايه گرديد می
 (: گروه ها و ابعاد سازنده و تخریب کننده شناسایي شده برای شبکه های مجازی1جدول )

 ابعاد منفی يا تخريب کننده گروه ابعاد مثبت يا سازنده گروه

 فرهنگیتوسعه 

 توسعه ارتباطات

 تزلزل چارچوب خانواده

 افزايش بی اعتمادی

 افزايش نارضايتی رشد تبادل اطلاعات

 شکستن حريم خانواده و فرازناشويی گسترش حضور زنان

 ترويج تجمل گرايی رشد آگاهی جمعی

 تغییر ذات ارتباطات
 افزايش طلاق تشکیل گروه های هدفمند

 جغرافیايیحذف مرزهای 
 تاثیرات رفتاری

 سوء رفتار
 انرژی منفی افزايش سرعت تبادل اطلاعات

 پیشبرد حرفه ای

 تغییر هويت تبلیغات وارتباط با مشتريان
 ايجاد مشاغل

 ايجاد وابستگی
 سردرگمی ومواجهه با انواع نظرات

 عدم مديريت زمان يادگیری و آموزش
 نیازشديداحساس  همگامی وبه روز شدن
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 (: نمای کلي از دستاوردهای پژوهش2شکل )
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 نتیجه گیری

امروزه تقريباً همه چیز با رسانه های اجتماعی سر و کار دارد. اگر شما در شبکه های اجتماعی ، جوامع محتوايی، میکروبلاگ ها، "

گران ، )سید وحید عقیلی و دي".نخواهید بودويکی ها و پیام رسان های فوری، حضور نداشته باشید، ديگر بخشی از فضای مجازی 

از نتايج پژوهش اينکه می توان ، به طور قاطعا نه يکی از جنبه های مثبت بودن استفاده زنان از شبکه های اجتماعی مجازی را .( 3192

تباطی نشمندانی که نظريه اردا "گسترش حضورآنان ، اعم از زنان متأهل و مطلقه و ساير اقشار بانوان در شبکه های اجتماعی دانست. 

فرهنگی را ساخته اند ، نقش مهمی را که روابط و پیوستگی با ديگران در زندگی ايفا می کند ، توضیح داده اند )جوردن ، کاپلان  –

کوری لد )جرا"، میلر، استیو روسوی ( اين دانشمندان معتقدند که درك هويت و خود پنداره زنان در بستر روابط پرورش می يابد .

به اين ترتیب زنان از محدوده چارچوب خانواده و يا محل کارخود به دنیای فضای مجازی پاگذاشتند . در واقع با  5(230،ص.3191،

تمام دنیا مرتبط شدند .درابتدای امر در مواجهه با حجم زياد اطلاعات و دنیای گسترده و جهانی فضای مجازی ، دچار سردرگمی 

دست آمده از پژوهش و مصاحبه ها ، توانستند حضور خود را دراين فضا هدفمند نموده و در زمینه های حرفه  شدند اما طبق نتايج به

ای ، فرهنگی ، اجتماعی ، اقتصادی و سیاسی و ساير موارد مسیر مناسبی را پیدا کنند و با توجه به نقش زنان در فرهنگ سازی جامعه 

به نقش شبکه های اجتماعی مجازی و آثار و ابعاد مثبت و منفی آنها پرداخته شده . طبق  و خانواده وتربیت فرزندان ، در اين پژوهش

دستآوردهای پژوهش در استفاده زنان از شبکه های اجتماعی مجازی ، فرق معناداری بین زنان مطلقه و متأهل نبود . اکثر پژوهشگران 

ور به و ابعاد منفی اين شبکه های پرداخته اند و با نگاه انتقاد مح و همچنین با بررسی پیشینه پژوهش مشخص شد ، بیشتربه جنبه ها

آسیب های آن اشاره نموده اند. اما از دستآوردهای پژوهش حاضر اين است که فرصت های زيادی در شبکه های اجتماعی مجازی 

ناسايی شد مثبت اين شبکه ها استخراج و ش نهفته است و می توان تهديدها را هم نیز به فرصت تبديل نموده و با نگاهی صادقانه ابعاد

و مشخص شد که بر خلاف دستآوردهای پژوهش های پیشین ، به طور قاطع دستآوردها و جنبه های مثبت شبکه های اجتماعی مجازی 

نفی را م برای جامعه زنان بسیار بیش از جنبه های منفی و مخرب آن بوده و حتی می توان با روشنگری و آگاهی بخشی ، جنبه های

به نحو چشمگیری تقلیل داد ،  بديهی است تمدن عظیم جهانی در حال رقم خوردن است و ما نمی توانیم با نقد و انتقاد يکطرفه از 

اين تحول بزرگ منفک شده يا آنرا نفی نمائیم ، بلکه بايد با تبديل تهديدها به فرصت ها ، اين تکنولوژی ارتباطی را گسترش داده و 

 ر ساخت های اصولی و بومی سازی آن باشیم ، تا حرفی برای گفتن داشته باشیم. به فکر زي

 پیشنهادات

فضای مجازی بسیار با اهمیت و با ارزش است ،  ما نمی توانیم با تصور اينکه اين فضا به منزله تهديدی برای ما محسوب می شود، 

 تقديم می شود: خود را محروم نمايیم. به همین منظور پیشنهاداتی در اين جهت 

 ظرفیت سازی در لايه سخت افزار و زير ساخت های ارتباطی و صنعتی وايجاد زير ساخت ها وشبکه ملی. .3

 ارتقای سواد رسانه ای و اطلاعاتی در کلیه سطوح و اقشار جامعه وظرفیت سازی در قالب الزام آموزش رسانه ای. .4

توسط دولت و ممانعت از دستبرد و افشای اين حريم و حفظ و شناخت حريم عمومی و همچنین حريم خصوصی افراد  .1

 حضور فعال نهادهای قانونی ونظارت دقیق مسئولین و ايجاد امنیت کامل دراين فضا.

 توسعه وحراست از فرهنگ و هويت اسلامی با تبیین و تبلیغ دين مبین اسلام و معرفی جذابیت های توريستی. .2

 آشنايی افراد به آيین همسرداری و تقويت کانالها و سايت های مشاوره.ترويج و تسهیل ازدواج در فضای مجازی و  .2

راه اندازی و ايجاد مشاغل وحرفه های مجازی وارائه تسهیلات و پشتیبانی جدی،از بانوان خانه دار و بانوان مطلقه سرپرست  .6

 خانوار که نیاز شديد به خودکفايی دارند. 
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